у/д № 1-13/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нерчинск 13 января 2020 года

Нерчинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Пискарёвой С.А.,

при секретаре Буториной А.Н., 

с участием государственного обвинителя Горовенко Р.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Рязанцева А.В., предоставившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

** в 08 часов 30 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: ..., возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства.

В этот же день ФИО1 в 09 часов 00 минут реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта, для последующего личного употребления путем курения наркотического средства направился на участок местности, расположенный в ..., в 10 метрах в северную сторону от ... и достоверно зная, что растение конопля является растением, содержащим наркотическое средство, запрещенное в обороте на территории Российской Федерации, *** растения конопля, произраставших от указанного участка местности. Собранные *** дикорастущей конопли ФИО1 отнес к себе домой по месту жительства, а затем через непродолжительное время перенес их в гараж №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе №, по адресу: ..., где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем неконтролируемого употребления и как следствия подрыва жизненно важных интересов общества и государства- здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, ***, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,091 грамм. После чего часть полученного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,084 грамма в ***, получив наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,237 грамм, с содержанием в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,084 грамм, а часть изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,007 грамм осталась на стенках металлической миски.

Согласно перечня наркотических средств подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам и включено в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. №14, так как масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список №1, а в состав смеси входит только одно наркотическое средство, ее размер определяется весом всей смеси. Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес масла каннабиса (гашишного масла) массой 2,244 грамм является значительным размером.

Тем самым ФИО1 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Далее, ФИО1 30 сентября 2019 года в 11 часов 10 минут находясь в гараже №. расположенном в гаражно-строительном кооперативе №, по адресу: ..., реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, изготовленного им наркотического средства *** массой 2,237 грамм с содержанием в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,084 грамм и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,007 грамм, общей массой 2,244 грамм, находящегося в ... положил в карман своей куртки и перенес его домой по адресу: .... После чего переложил ***. Затем в этот же день в 18 часов 39 минут ФИО1 взяв с собой *** осуществил посадку в пассажирский поезд № Ч сообщением «***» в вагон № место № и проследовал до станции ... Забайкальской железной дороги. 01 октября 2019 года с 10 часов 00 минут до 17 часов 29 минут ФИО1 находился на железнодорожном вокзале ... Забайкальской железной дороги, расположенном по адресу: ..., *** с наркотическим средством была при нем. В 17 часов 29 минут этого же дня он осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «***» в вагон № где поставил *** с наркотическим средством в рундук под место №, и незаконно хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции.

01 октября 2019 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в купе № вагона № пассажирского поезда № сообщением «***», где 02 октября 2019 года в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут во время следования поезда по перегону «***», расположенного в Нерчинском районе Забайкальского края, в ходе его личного досмотра, досмотра личных вещей, находящихся при нем в его *** было обнаружено и изъято незаконно хранившееся у него наркотическое средство-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,237 грамм с содержанием в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,084 грамм и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,007 грамм, общей массой 2,244 грамм, находящееся в металлической миске.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, признав полностью вину в совершении преступления, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в присутствии адвоката.

Адвокат Рязанцев А.В. поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Горовенко Р.Ю. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, допустимость и достоверность которых сторонами не оспариваются. Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, препятствующих рассмотрению дела и вынесению решения, судом не выявлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда не возникло сомнений относительно вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку на учете у врача-психиатра он не состоял и не состоит, в судебной ситуации проявил себя адекватно, сведений об ином в материалах дела не имеется и в судебном заседании не добыто.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст.60 УК РФ).

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности; участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: признание вины в ходе следствия и в суде, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительную характеристику по месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления при назначении наказания в виде штрафа. С учетом тех же обстоятельств на основании ч.3 ст.46 УК РФ суд полагает возможным предоставить подсудимому рассрочку выплаты штрафа на срок до 2 месяцев.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления небольшой тяжести в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд на основании ст.81 УПК РФ считает необходимым их уничтожить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат принятию на счет средств Федерального бюджета в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на 2 (два) месяца по 5000 (пять тысяч) рублей в месяц.

Меру пресечения осужденному не избирать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общим весом 2,007 грамм содержанием в ней наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,084 грамм, и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,005 грамм, общей массой 2,012 грамм, которое находится в ...; контрольный смыв, смывы с правой и ревой руки ФИО1, упакованные в два мешка и мешок (гриппер), изъятые протоколом личного досмотра у ФИО1 от 01.10.2019, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Чернышевск, расположенной по адресу: ... - уничтожить. 

Оплату процессуальных издержек, связанных с выплатой адвокату за оказание юридической помощи подсудимому произвести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, через Нерчинский районный суд Забайкальского края, в соответствии с правилами ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе, в случае подачи апелляционной жалобы, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок. 

Председательствующий С.А. Пискарёва